
เรื่องท่ี 12 ส ำนักตรวจเงินแผ่นดินจังหวัดพัทลุง ขอข้อมูลประกอบกำรตรวจสอบ 
 ข้อหำรือ สตง.จังหวัดพัทลุง แจ้งว่าได้ตรวจสอบการจดัเก็บรายได้ของส านักงานสรรพสามิตพื้นทีพ่ทัลงุ 
มีความจ าเป็นต้องใช้ข้อมูลการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของผู้ประกอบกิจการบันเทิงหรือ  หย่อนใจ 
ประเภทไนต์คลับและดิสโกเธคของกรมสรรพากรมาประกอบการตรวจสอบกับ จ านวนเงินรายรับที่
ผู้ประกอบการได้ย่ืนแบบแสดงรายการกับกรมสรรพสามิตว่ามียอดถูกต้องครบถ้วน และตรงกันหรือไม่ โดยอาศัย
อ านาจตามมาตรา 93 แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 2561 ขอข้อมูล
พร้อมทั้งส าเนาเอกสารที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกับรายรับจากการจ าหน่ายอาหารและเครื่องดื่มของผู้ประกอบการ
ดังกล่าว ที่ได้มีการยื่นแบบไว้กับกรมสรรพากร 

 แนวตอบข้อหำรือ ข้อมูลที่สตง.จังหวัดพัทลุง ร้องขอนั้น เข้าลักษณะเป็นข้อมูลที่ท าให้รู้เรื่องกิจการ
ของผู้เสียภาษีอากรหรือของผู้อื่นที่เกี่ยวข้อง ห้ามมิให้น าออกแจ้งแก่ผู้ใดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด     
ตามมาตรา 10 แห่งประมวลรัษฎากร อีกทั้งยังเป็นข้อมูลข่าวสารที่มีกฎหมายคุ้มครองมิให้เปิดเผย หรือข้อมูล
ข่าวสารที่มีผู้ให้มาโดยไม่ประสงค์ใหท้างราชการน าไปเปิดเผยต่อผู้อื่น ตามมาตรา 15 (6) แห่งพระราชบัญญัติข้อมูล
ข่าวสารฯ เว้นแต่ผู้ร้องขอจะเปน็เจ้าหน้าที่ของรฐัหรอืหน่วยงานของรัฐหรือบุคคลที่มอี านาจตามกฎหมายซึ่งการ
ร้องขอนั้นจะต้องร้องขอโดยผู้มีอ านาจตามกฎหมาย เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติงาน และเป็นข้อมูลที่เกี่ยวข้อง
ต่อการปฏิบัติงานน้ัน และต้องระบุข้อกฎหมายที่ให้อ านาจในการขอข้อมูลด้วย ตามข้อ 8(3) ของแนวทางปฏิบัติ
กรมสรรพากร ที่ บก.1/2555  เรื่อง การพิจารณาเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากร  ลงวันที่ 24 ธันวาคม 
2555 เมื่อพิจารณาตามหนังสือ สตง.จังหวัดพัทลุง แจ้งว่าอาศัยอ านาจตามมาตรา 93 แห่งพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 2561 ซึ่งบัญญัติว่าให้ผู้ว่าการและเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้ว่าการ
มอบหมายมีอ านาจตรวจสอบเงินและทรัพย์สินอื่น บัญชี ทะเบียน เอกสาร หรือหลักฐานในการใช้จ่ายและ
หลักฐานอื่นที่อยู่ในความรับผิดชอบของหน่วยงานรับตรวจและให้มีอ านาจ ในการเรียกให้บุคคลใดมาให้
ถ้อยค า หรือส่งมอบบัญชี ทะเบียน เอกสาร หรือหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับหน่วยรับตรวจสอบเท่าที่จ าเป็นเพื่อ
ประโยชน์ในการตรวจสอบ  ดังนั้น สตง. จังหวัดพัทลุง จึงมีอ านาจเรียกให้กรมสรรพากรเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวได้ 
โดยไม่ต้องห้ามตามมาตรา 10 แห่งประมวลรัษฎากร 

 

 

 

 

 

 



 
 

เรื่องท่ี 13 กำรเปิดเผยข้อมูลข่ำวสำรแบบค ำขอจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม หรือค ำขอแจ้งกำรเปลี่ยนแปลง
ทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม 

 ข้อหำรือ กองมาตรฐานการจัดเก็บภาษี (มจ.) ขอหารือกรณี ผู้ประกอบการจดทะเบียนยื่นค าร้องขอคัด
เอกสาร ภ.พ.01 หรือ ภ.พ.09  ณ ส านักงานสรรพากรพื้นที่ หรือส านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เนื่องจาก
หน่วยงานภายนอกอื่นๆ ต้องการให้แนบเอกสารดังกล่าวที่มีการรับรองโดยเจ้าหน้าที่ 

 แนวตอบข้อหำรือ ข้อมูลที่ปรากฎ  ตามแบบ ภ.พ. 01 หรือ ภ.พ. 09 นั้น จะเข้าลักษณะเป็นข้อมูล
ข่าวสารที่เป็นข้อมูลการเสียภาษีอากร และกิจการของผู้เสียภาษี หรือผู้อื่น ที่เกี่ยวข้อง หรือเป็นข้อมูลข่าวสาร
ส่วนบุคคล ซึ่งการเปิดเผยข้อมูลมิได้เป็นการเปิดเผยเพื่อประโยชน์สาธารณะ และประโยชน์ของเอกชนที่
เกี่ยวข้องก็ตาม แต่เนื่องจากการขอข้อมูลดังกล่าวผูร้้องขอเปน็เจา้ของข้อมูลข่าวสาร  จึงสามารถเปิดเผยข้อมูล
ให้แก่ผู้ร้องขอได้ ตามข้อ 8 (1) ของแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากร ที่ บก.1/2555   เรื่อง การพิจารณา
เปิดเผยข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากร ลงวันที่ 24 ธันวาคม 2555  ดังนั้น มจ.สามารถเปิดเผยข้อมูล
ดังกล่าวได ้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

เรื่องท่ี 14 กำรขอคัดส ำเนำเอกสำรกำรเสียภำษีเงินได้นิติบุคคล 

 ข้อหำรือ นาย ก. กรรมการของบริษัท จ ากัด (บริษัทฯ) ได้มอบอ านาจให้ นาย ข. มาขอคัดส าเนาแบบ
แสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคล ภ.ง.ด.50 และภ.ง.ด.51 (แบบฯ) ของบริษัทฯ ซึ่งส านักงานสรรพากรพื้นที่
เพชรบุรี(สท.เพชรบุรี) ได้ปฎิเสธการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าว เนื่องจากตามหนังสือรับรอง ส านักงานทะเบียนหุ้นส่วน
บริษัทจังหวัดนครสวรรค์ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย ์กรรมการซึ่งลงช่ือผูกพันบริษัทได้ คือ นางสาว ป. 
ลงลายมือช่ือและประทับตราส าคัญของบริษัท และได้ช้ีแจงเหตุผลให้ นาย ข. ทราบแล้ว แต่ผู้รับมอบอ านาจยังมีความ
ประสงค์ขอคัดแบบฯ  

 แนวตอบข้อหำรือ ข้อมูลที่ นาย ข. ร้องขอ นั้น เข้าลักษณะเป็นข้อมูลการเสียภาษีอากร และกิจการ
ของผู้เสียภาษีหรือผู้อืน่ที่เกีย่วข้องหรอืเป็นข้อมูลข่าวสาร  ส่วนบุคคล ซึ่งการเปิดเผยข้อมลูมไิด้เป็นการเปิดเผย
เพื่อประโยชน์สาธารณะและประโยชน์ของเอกชนที่เกี่ยวข้องซึ่งจะเปิดเผยมิได้เว้นแต่ผู้ร้องขอจะเป็นเจ้าของ
ข้อมูลข่าวสาร ตามข้อ 8 (1) ของแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากร ที่ บก.1/2555 เรื่อง การพิจารณาเปิดเผย
ข้อมูลข่าวสารของกรมสรรพากร ลงวันที่ 24 ธันวาคม 2555 แม้ข้อเท็จจริงจะปรากฎว่า นาย ก. จะเป็น
กรรมการของบริษัทฯ ก็ตาม แต่มิได้มีช่ือเป็นกรรมการซึ่งลงช่ือผูกพันธ์บริษัทฯ ได้ ดังนั้นการมอบอ านาจให้ 
นาย ข. มาขอคัดส าเนาแบบฯ จึงมิใช่การด าเนินการขอข้อมูลโดยเจ้าของข้อมูลข่าวสาร จึงไม่อาจเปิดเผยข้อมูล
ดังกล่าว 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

เรื่องท่ี 15 คณะกรรมกำรวินิจฉัยกำรเปิดเผยข้อมูลข่ำวสำรขอให้ส่งข้อมูลข่ำวสำรท่ีหน่วยงำนปฏิเสธกำรเปิดเผย 

 ข้อหำรือ กองตรวจสอบภาษีกลาง (ตส.) ได้มีหนังสือแจ้งผลการพิจารณา กรณี ไม่เปิดเผยส าเนา
ส านวนเอกสารเกี่ยวกับการตรวจสอบของบริษัท ให้นาย ก. ตามที่ร้องขอ นาย ก. จึงได้ยื่นค าอุทธรณ์ต่อ
ประธานกรรมการข้อมูลข่าวสารของราชการ กรณีกรมสรรพากรปฎิเสธการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารคณะกรรมการ
วินิจฉัยการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารสาขาสังคม การบริหารราชการแผ่นดินและการบังคับใช้กฎหมาย คณะที่ 3  ได้มี
มติช้ันต้นให้รับเรื่องอุทธรณ์ดังกล่าวไว้พิจารณา และขอให้กรมสรรพากรส่งมอบเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับ
กรณีดังกล่าวทั้งหมดพร้อมทั้งให้จัดท าค าช้ีแจงโดยละเอียด  

 แนวตอบข้อหำรือ ตามมาตรา 28 แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสาร พ.ศ. 2540 บัญญัติให้อ านาจ
แก่คณะกรรมการข้อมูลข่าวสารของทางราชการ มีอ านาจหน้าที่    ในการพิจารณาและให้ความเห็นในเรื่องที่
ร้องเรียน ประกอบกับมีอ านาจตามมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ใน
การเรียกให้บุคคลใดมาให้ถ้อยค าหรือให้ส่งวัตถุ เอกสารหรือพยานหลักฐานมาประกอบการพิจารณาได้ ดังนั้น 
กรมสรรพากรจึงสามารถเปิดเผยข้อมูลให้แก่คณะกรรมการข้อมูลข่าวสารของทางราชการ ได้โดยไม่ต้องห้าม
ตามมาตรา 10 แห่งประมวลรัษฎากร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


